Iam de tribus illis membris.

Ecclesia est sicut oves sine pastore, querela est, saepissime et in multis locis desunt idonei pastores et tyraanni pellunt idoneos pastores, et doctores ipsi certant ambitionibus et odiis, turbant Ecclesias, etc. Haec mala sunt in conspectu, nec opus est longa declaratione.

II. Consolatio quod multa messis sit, id est, multi electi, profecto hac consolatione nobis opus est, quia in hac tanta malitia humana, paucissimi videntur esse electi, sicut Elias queritur, et Esaias inquit: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma et Gomorra essemus.

Sed Deus consolatur Eliam, et Paulus inquit: Labor vester non erit inanis in Domino. Et Dominus inquit: Copiosum fructum feretis, Iohann. 15.

Et fructus vester manebit etc.

Hanc consolationem diligenter cogitemus omnes, in hac tristi confusione mundi et regnorum.

III. Precatio, videtis mandatum divinum esse, ut petamus, ut Deus colligat Ecclesiam, det idoneos ministros, et servet Ecclesiam, sic filius Dei ipse petit assidue. Repetatur precatio filii Dei ante agonem dicta Iohann. 17.

## Caput X.

*Et vocans duodecim discipulos suos, etc.*

Hic et post resurrectionem describitur vocatio Apostolorum, quia Deus vult nos certos esse de doctrina, vult nos scire per quos et quomodo propagata sit, sicut inde usque ab initio vocavit Prophetas, et diximus saepe alias, quid sint Prophetas, Apostoli, Pastores et Doctores.

Et primum bene notandum est, quod scriptum est, Lucae 6. quod tota nocte ante hanc electionem Apostolorum Christus manserit in monte, in precatione.

Iam cogitemus, quantum opus esse ipse Dominus iudicaverit, mittere certos doctores, petivit ab aeterno Patre, ut ipse eos gubernet, sicut etiam in agone suo precatur: Sanctifica eos in veritate, sermo tuus est veritas etc. Sic nos petamus dari idoneos ministros.

II. Consideremus autem ingentia beneficia Dei, et agamus Deo gratias.

Deus dupliciter vocat Ministros, immediate, et mediate.

Immediate Prophetas et Apostolos, et addit eis testimonia, ut simus certi.

Mediate per Ecclesiam alios Pastores et Doctores, qui debent doctrinam traditam per Prophetas et Apostolos sine ulla mutatione tradere.

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

In utraque vocatione Filius Dei est efficax, ut ad Ephesios 4. dicitur, et Rom. 1.: Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.

III. Postquam eos vocavit et addidit potestatem faciendi miracula, ut doctrina habeat testimonia, tradidit etiam mandata, ubi et quid debeant docere.

Non inter gentes, quia Deus prius voluit colligere Ecclesiam in Israë. Postea tamen inter gentes post triennium, interea tamen etiam multi ex gentibus conversi sunt.

Quid debebant docere? Sicut alibi dicit: Agite poenitentiam et credite Evangelio, et hic inquit: Venit regnum coelorum. Quid nominat regnum coelorum? Regnum promissum propter Filium Dei, in quo delebitur peccatum et mors, et restituetur iustitia et vita aeterna. Hoc regnum in hac vita inchoatur praedicatione Evangelii, poenitentia et fide, post resurrectionem erit consummata iustitia et vita aeterna, in qua Deus erit omnia in omnibus, et erimus sine peccato et morte.

Sic alibi dicit: Ite praedicantes poenitentiam et remissionem in nomine meo.

IV. De defensione. Quando aliquid novi instituitur, quando legati mittuntur, necesse est eos habere viaticum et defensionem. Et in toto orbe velle mutationem facere per Apostolos, et quidem florente imperio Romano, videtur res impossibilis esse. Ideo prius hic confirmat Apostolos Christus, promittit eis defensionem et viaticum, sicut alibi inquit: Ego ero vobiscum usque ad consummationem seculi. Item, Iohann. 15.: Ego elegi vos, ut eatis et fructum feratis, et fructus vester maneat. Et hic inquit: Mitto vos sicut oves in medio luporum, sed omnes capilli capitis vestri numerati sunt.

Ac primum de viatico dicit: Non possidete aurum in zonis, neque calceos etc.

Hic aliqui fanatici homines disputaverunt, Pastores et alios concionatores nihil debere habere proprium, et faciunt singularem cultum Dei ex non habendo proprium.

Christus non hoc dicit, quod non liceat habere, sed loquitur de facto, quod ita fit. Non habent pii doctores divitias et defensionem. Et addit consolationem, ne relinquunt officium, propterea quod non habent defensionem et divitias, et promittit se curaturum, ut tamen habeant ho-

spitia et victum. Talis est Ecclesia, ubicunque est in mundo, habet hospitium, quod Deus protegit, et non habet humanam defensionem. Ideo dicitur in Esaia: Dabo vobis doctorem et panem et aquam, cum tribulatione.

Hic simul promittit conservationem ministerii, et Ecclesiae, et hospitia, sed cum tribulatione, id est, promittit defensionem, quam ipse tribuet, etiamsi reges et principes persequentur Ecclesiam.

*Sitis prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*

Hic incipit doctrina de persecutione. Prius dedit mandata expressa, misit eos, iussit docere, et dixit, quid debeant docere, scilicet Evangelium, et dixit eos habituros esse viaticum et defensionem, etiamsi non habeant aes in zonis, et non habeant arma et praesidia et exercitus. Nunc sequitur expressa praedictio de hostibus.

Ideo autem opus est praemoneri nos in novo Testamento de hostibus, et de modo defensionis, quia postquam Lex est data, et constituta politia Moisi, scivit populus se habere certam sedem regni, et defensores duces et reges, ut Iosue, Gedeon, Samuelem, Davidem, Iosaphat, et semper deinceps aliquos tales, et habuerunt certum regnum.

Quid autem simile est in Ecclesia? Non est certa sedes, non certum regnum, nulla certa defensio. Ideo necesse est Apostolos et nos omnes praemoneri, praesertim cum Apostoli haberent hanc opinionem, quod Messias esset habiturus mundanum regnum.

Primum autem ponit mirabile dictum.

*Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*

De columbis facilius est intelligere quid velit. Columbae sunt sine felle, haben keine Gallen, id est, non habent iras et odia, et cupiditatem vindictae. Sic nos debemus esse sine privata ira, sine odiis, sine cupiditate vindictae.

Hic consideretur quanti motus in imperiis orientur ex privatis odiis.

Pompeius et Iulius evertunt imperium Romanum propter privatum odium etc.

Sic Arius movet suam haeresin cupiditate vindictae, quia non est factus Episcopus.

Sic nos vidimus Carolostadium movere tumultus odio Lutheri etc. Et multa hoc tempore fiunt talia.

Haec prohibentur, cum ait: Estote simplices sicut columbae, id est, sine privatis odiis, sine invidentia, sine cupiditate vindictae.

Sunt et aliae proprietates bonae columbarum, quae huc congruunt. Columbae saepe pariunt, et diligenter fovunt pullos, et non norunt adulteria, et non discedunt ex suis locis.

Talis est bonus concionator, multos docet. Non docet adulterinam doctrinam. Non vagatur per varias sectas, etc.

*Estote prudentes sicut serpentes.*

Dicitur haec natura esse serpentis, quando pugnat cum aliis serpentibus, vel hostibus, tunc praecipue laborat viribus capitis, sed ne laedatur, diligenter et arte circumdat gyris colli, et curat, ne laedatur caput.

Sic Christianus concionator laborat capite, id est, doctrina, et circumdat caput, id est, cavet, ne amittat doctrinam.

Serpentes non amittunt vitam, etiamsi aliae partes corporis sint dissectae. Sic Ecclesia et anima non perit, etiamsi membra et facultates pereunt, modo doctrina sit salva.

Item, serpens novit eum a quo est laesus, etiamsi est in magna turba hominum, et hunc petit, non alios. Sic debet concionator nosse inimicos, hostes Evangelii, et hos reprimere, non irritare alios.

Item, serpens novit remedia sua, in senecta purgat oculos faeniculo, et inde didicerunt homines faeniculum prodesse oculis. Sic debet concionator nosse remedia oculorum, verbum Dei, et debet procul prospicere, ne mala dogmata recipiat.

Sequitur praemonitio expressa de persecutione. Cavete ab hominibus, tradent vos, etc. Et saepe repetita est eadem praemonitio de persecutione.

Tradet frater fratrem, pater filium.

Eritis odio omnibus propter nomen meum. Certe haec dura sunt.

#### C O N S O L A T I O.

Post hanc praemonitionem sequitur consolatio, quae etiam saepe repetita est.

Non sitis solliciti, quid sitis dicturi.

Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquens in vobis.

Non timete eos, qui occidunt corpus.

Duo passeress asse veneunt. Omnes capilli capitis vestri numerati sunt.

Omnia haec dicta sunt dulcissimae promissiones, qui affirmant, quod certo Deus adsit in Ecclesia, et iuvet suos in confessione, et in docendo.

Haec consolationes sint in conspectu. Est et generale testimonium, quod Deus curet nos: Duo passeress asse veneunt, et unus non cadit super terram sine patre vestro, vos multis passeribus meliores estis.

Huc addantur aliae promissiones, Matthaei ultimo.

Ego vobiscum sum, usque ad consummationem seculi.

Esaiiae 51.

Posui verba mea in ore tuo, et umbra manus meae protegam te, ut plantes coelos.

Declara.

Esaiiae 46.

Etiam in senecta ego gestabo vos. etc.

Esaiiae 40.

Sicut pastor gestat agnos recens editos, sic ego gestabo vos.

Tales promissiones debent nobis omnibus notae esse, ut sciamus Deum servaturum esse Ecclesiam, et petamus, ut nobis adsit, et nos protegat, ideo istae promissiones toties repetitae sunt, ut fides confirmetur, et sciamus certo mansuram esse Ecclesiam, et hac fide laboremus, et petamus auxilium, defensionem et omnia necessaria a Deo.

Repetit mandatum de confessione, et promissionem: Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor eum coram patre meo coelesti, et qui negaverit me, negabo eum.

Haec dicta confirmant nos contra iudicia sapientum, qui clamant: Cur movetis dissensiones? Cur estis causae discordiae? Respondeamus: Est mandatum immutabile, quod oportet confiteri.

*Non putate, quod venerim mittere pacem.*

Praedictio est, quod crux sequatur praedicationem Evangelii et confessionem, et quod Ecclesia sit subiecta cruci. Hoc saepe praedicitur, ut Genes. 3. Quia si homines non essent praemoniti, ratio iudicaret istos a Deo abiectos esse, qui tam horribiliter interficiuntur a tyrannis.

Ponam inimicitias inter semen mulieris et serpentem etc.

Item: Qui vult me sequi, tollat crucem suam et sequatur me.

Item 2. Timoth. 3. Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur.

Addatur declaratio.

Non veni mittere pacem, sed gladium.

Veni separare hominem a patre, etc.

Hic Ethnici et sapientes sic argumentantur.

Hoc quod est causa discordiae, est malum.

Evangelium est causa discordiae.

Ergo Evangelium est malum.

Respondeo.

Evangelium non est causa discordiae, sed mala voluntas hominum adversantium Deo. Tota creatura debet obedire Deo, et est dolendum, quod homines non volunt accipere oblatam medicinam et salutem, etc.

Sed quia homines mali non obediunt Deo, ipsi sunt causa discordiae. Profecto tristis concio est, quod filia a matre sit dissensura, etc.

Addita est consolatio et promissio recipiendae vitae: Qui perdit animam suam propter me, inveniet eam.

Secunda pars.

*Qui vos recipit, me recipit.*

Mandatum de audiendis ministris. Et hoc complectitur, quod Deus velit esse efficax per ministerium. Sicut Pater me misit, sic ego mitto vos.

Haec est necessaria consolatio, quod velit esse certo efficax Deus per vocem ministrorum Evangelii. Rom. 1. Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti. Rom. 10. Quam speciosi pedes Evangelizantium pacem.

Addatur declaratio.

Haec dicta sunt mandata de ministerio Evangelii, non de traditionibus Episcoporum extra Evangelium.

Non constituunt regna extra Evangelium, sed praecipiant, ut Christo obediatur, ut verbum Dei audiatur. Ut Psalm. 2.: Osculamini filium.

Mandatum est immutabile, ut audiamus Evangelium.

## T e r t i a p a r s.

Promissio addita de praemiis eorum, qui recipiunt docentes, qui iuvant propagationem doctrinae, qui iuvant docentes et discentes.

Qui recipit Prophetam propter doctrinam, mercedem Prophetae accipiet.

Qui dederit potum aquae etc.

Amen dico vobis etc.

Dominus iurat se daturum mercedem talibus, qui iuvant Evangelii propagationem. Ideo non dubitemus, quin Deus sit protecturus Ecclesiam et hospitia Ecclesiae.

Et exempla recitentur.

Vidua Sareptana alitur, et excitatur Filius.

Hospita Elisaei servatur, et resuscitatur Filius.

Deus benefacit obstetricibus in Aegypto.

Jeremiae amicus in aula Sedechia servatur in excidio urbis Ierosolymae.

Et hoc nostro tempore videtis, quod Deus mitigavit poenas principibus, qui Evangelio hospitium praebuerunt.

## Caput XI.

Iohannes mittit discipulos suos, ut interrogent, non quod ipse dubitet, sed ut discipuli ex ipso Christo audiant, quod non alius Messias expectandus sit, et ut ipsi coram visis miraculis confirmantur. Haec est summa huius legationis.

II. Ratio autem dubitandi discipulis fuit haec, quia in populo fuit haec vulgaris persuasio, Messiam instauraturum esse regnum politicum, et habiturum exercitus, ac domitis gentibus occupaturum esse provincias, sicut fecerunt Monarchae, Cyrus, Alexander et alii.

Cum igitur viderent hunc Iesum tantum esse pauperem concionatorem, hac specie humili movebantur, ut dubitarent, an hic esset Messias.

III. Respondet autem Christus ad hanc rationem dubitandi, et docet, quale sit regnum Messiae futurum, cum ait: Pauperibus Evangelizatur. Item: Beatus, qui non offensus fuerit in me, id est, regnum Messiae non erit politicum, instructum divitiis, exercitu, et simile imperiis mundi: sed erit tale, quale videtis, praedicatio Evangelii, qua Messias erit efficax, colliget aeternam Ecclesiam voce Evangelii ex omnibus gentibus, et per Evangelium dabit remissionem pec-

catorum, et ipse filius vivificabit credentes et agentes poenitentiam, et dabit eis spiritum et vitam aeternam. Ideo est promissus Messias, non ut constituat imperium mundi.

Hanc responsionem Christus postea magis declarat, ubi dicit: A diebus Iohannis Baptistae regnum coelorum vi erumpit, bringet mit gewalt erfür. Item: Lex et Prophetae usque ad Iohannem, id est, vos habetis stultam imaginationem, iam legem Mosi inter gentes regnaturam esse, et totum mundum fore Iudaicam politiam.

Hunc errorem abiicite, finis iam est huius politiae, aliud regnum venit, scilicet regnum coelorum, et venit vi. Haec verba non sic intelligantur, quod Christus vi occupet imperia, sicut Alexander. Sed potentia divina erumpit contra furores Diabolorum et tyrannorum, procedit etiam nolentibus Diabolis et tyrannis.

Et violenti rapiunt, scilicet, non timidi, non fugientes pericula, sed constantes, et anteferentes gloriam Dei et confessionem suae vitae et omnibus voluptatibus.

Hic fiat declaratio dicti: Lex usque ad Iohannem, et dicatur, quod multi quaerant subtiles expositiones, sed nos velimus esse contenti hac simpliciore, quia Christus loquitur de fine politiae. Loquitur ergo hic de Lege, in quantum est politica, scilicet de ceremoniis et forensibus, vom Kirchen gepreng, vnd von Bürgerlicher regierung, etiam de Lege morali, in quantum est externa disciplina, coërcens civiliter. Et recitetur populo crasse distinctio trium partium legis, ut est in examine Megalburgensi.

## Alia concio.

Christus dat testimonium Iohanni, quod sit constans doctor, et testis de Christo.

Et dicit eum non esse similem aulicis, qui assentantur dominis, etc.

Postea commoratur in descriptione officii ipsius.

Quid fuit Propheta in populo? praedicans de Christo, et regens aliqua consilia politica, et retinens legem Moisi. Ideo Iohannes ait: Non sum Propheta.

Et Christus ait: Plus quam Propheta.

Quia et praesentem Christum monstrat, et inchoat novam Ecclesiam, baptizat, recipit gentes et Iudaeos, aliis Prophetis non fuit concessum instituere novum ritum.

Ideo dicit: Non surrexit maior, scilicet, in officio. Quia nullius officium est maius, quam Iohannis, post Christum.

Ideo Christus sese excipit, cum ait: Qui minimus est in regno coelorum, est maior, id est, Christus, qui est maxime humiliatus prae omnibus hominibus, hic est maior Iohanne. Hic baptizat Spiritu sancto, est redemptor et salvator, sicut Iohannes inquit: Ex eius plenitudine omnes accepimus.

*Cecinimus vobis et non saltastis.*

Tota haec sequens pars est querela de contemptu Evangelii in mundo. Et est tristis comminatio poenarum: Vae Corazin, vae Capernaum. Cecinimus vobis, id est, praedicavimus Evangelium et promissiones. Ploravimus, id est, praedicavimus legem et poenas, et neutrum curastis.

Huc addatur dictum in Luca: Servus qui scit voluntatem Domini, et non facit, accipiet plures plagas.

Metuendum est et nobis ipsis, pauci emendantur, et multi praetextu Evangelicae libertatis plus sibi licentiae sumunt. Ideo fiet hoc, quod dixit Dominus de ficu, Lucae 13.

Dominus concedit tempus, ut plures convertantur; sed quando nimis pauci convertuntur, tunc tandem delet tota regna, et totas gentes, sicut delevit Sodoma.

Nunc sunt parvae castigationes in Germania, ut moniti simus ardentiores in conversione, invocatione, et omnibus exercitiis pietatis. Sed quia nimis pauci emendantur, et plurimi fiunt furiosiores, ideo crescunt poenae, sicut hoc anno urbes multae incendiis perierunt, ut in bello, Schweinfurt, Culmbach, Newstadt. Item extra bellum, Lauben, Goldberg, etc. Et aliquanto post venient Turci, et totam Germaniam vastabunt, sicut iam combusserunt Novum Solium, Newen Solen. Et Monachus Isennacensis Iohannes Hilten praedixit, Turcos anno 1600. fore dominos Italiae et Germaniae.

Quaestio.

Scio hic obiici ab aliquibus: Cur dicis de poenis, cum tamen debeamus Deum gratis diligere? Item poenitentia debet inchoari ab amore iustitiae, et non a timore poenae?

Responsio.

Deus ideo punit, ut ira ipsius agnoscat, et vult iram intelligi et metui.

Econtra ideo promittit et dat bona, ut eius bonitas et misericordia agnoscat, vult utrumque cognosci, iram et misericordiam, ideo vult praedicari poenas et beneficia, et ipse utrumque facit, punit et liberat, ergo necesse est haec praedicari. Non vult nos esse ferreos, ut non moveamur poenis. Imo hanc duritiam taxat, ut cum apud Esaiam dicit capite 48.: Scio quod durus es, frons tua aenea est.

Item Esaias 28. obiurgat duros: Cogitatis vos habere foedus cum morte, fingitis securi nihil fore mali, ego vero puniam vos. Et ideo puniam, ut aliqui convertantur, quia vexatio dat intellectum, etc.

Reputemus ergo singuli nostras poenas proprias et publicas, et nos ad poenitentiam exsuscitemus, sicut filius prodigus, et deinde proficiamus, timeamus iram Dei et ipsum Deum. Rursus etiam agnoscamus misericordiam Dei et bona, et petamus et exspectemus a Deo bona, laudemus eius misericordiam, et ipsum diligamus, sicut ipse nos docet, dicens se facere alienum opus, ut faciat proprium, id est, dicit se punire et mortificare, ut rursus vivificet, et det bona.

*Confiteor tibi Pater.*

Tria membra sunt huius pulcerrimae et dulcissimae concionis Christi.

I. Primum est gratiarum actio Christi, qua agit gratias aeterno patri, quod aliquam colligat Ecclesiam, et simul docet, qualem colligat.

II. Secundum membrum est, quis sit ipse Christus, et quare missus sit, et quis sit modus colligendae Ecclesiae.

III. Membrum est mandatum, ut hunc filium agnoscamus, et ad eum confugiamus, et addita est promissio, quae est summa Evangelii: Ego reficiam vos. Item: Invenietis requiem animabus vestris, etc.

De primo membro.

Sicut hic Christus agit gratias aeterno patri, pro hoc immenso beneficio, quod colligit Ecclesiam, ita sciamus eum semper precatum esse pro genere humano, et precari, ut Ecclesia colligatur et servetur, sicut Psalm. 2. dicitur: Postula

a me, et dabo tibi gentes. Et Iohann. 17. longa et expressa est precatio: Oro non pro eis tantum, sed pro omnibus credituris per verbum eorum. Item, 1. Iohannis 3.

Hic discamus haec miranda consilia, quod genus humanum non sit frustra conditum, sed quod Deus per misericordiam inde colligat aeternam Ecclesiam, sed intercedente filio.

Et haec semper debent coniungi: precatio et gratiarum actio pro re impetrata.

Est omnino iniquum, multa petere, et accipere, et postea ingratum esse.

Cogitemus autem, quid sit gratitudo. Est composita ex duabus virtutibus: est veritas, quae fatetur unde sit acceptum beneficium, et est iustitia obligans se vicissim ad aliqua officia.

Dankbarkeit fast in sich zwo die höchsten tügen- den, Wahrheit vnd Gerechtigkeit. Wahrheit ist sie darin, daß sie bekent, von wem die gabe herkomet, Darnach weiter ist sie Gerechtigkeit, daß sie sich verpflichtet, dagegen auch zu etlichen freundlichen diensten.

Ita hic Christus fatetur, quod collectio Ecclesiae sit beneficium aeterni patris, et tribuit patri hanc laudem misericordiae, quod ab ipso sit hoc ingens bonum, quod velit colligere aeternam Ecclesiam, cui se communicet in tota aeternitate. Has tantas res debemus et nos cogitare, et simul cum Christo gratias agere, et precari, ut colligatur Ecclesia inter nos sicut Psalmus praecipit: Rogate pacem Ierusalem. Item ibi dicitur: Propter fratres meos rogavi pro te. Hoc praecipue facit Christus noster summus Sacerdos, sed nos quoque hoc facere debemus, sicut et precatio quotidiana docet: Adveniat regnum tuum.

Deinde cogita, qualem hic dicat colligi Ecclesiam: Abscondisti a sapientibus, et revelasti ea parvulis. Hic discimus quod Ecclesia sit congregatio parvulorum et miserorum, pauci sapientes, pauci potentes amplectuntur Evangelium, ut 1. Corinth. 1. et deinceps dicitur.

Haec testimonia teneamus, ut nos confirmemus contra hoc scandalum, quo valde excruciantur humanae mentes, quod vident Ecclesiam esse tam lacerum et imbecille corpus, collectum ex pauperibus, et dispersum sine imperiis.

Cogita, quam pulcer consessus fuerit Romae, Senatus Augusti, Augusto praesidente. Quid erant collati ad hos, miseri homines in Iudaea,

tanquam vermiculi, Zacharias, Simeon, Anna, Ioseph, Elizabeth, Maria? etc.

Hoc scandalo certe moventur homines, sed sciamus praedictum esse, quod talis sit Ecclesia, congregatio imbecillium et pauperum, et credamus verbo Dei, sive potentes et sapientes credant, sive non credant. Scriptum est: Potentes potenter tormenta patientur.

#### De secundo membro.

I. Quid sit Christus, et quare missus sit, et de modo colligendae Ecclesiae.

II. Hic Christus aperte nominat se filium Dei, sicut et alias saepe. Et addit, talem hunc esse filium, qui perfecte noverit patrem, et qui ostendat aliis patrem.

Haec est sublimis doctrina de filio.

Nulla creatura perfecte novit aeternum patrem. Ergo hic filius est supra creaturas. Et nulla creatura potuisset videre hoc consilium, quod genus humanum esset hoc modo redimendum, scilicet filio assumente humanam naturam. Sed solus filius hoc decretum profert, ut Iohann. 1. dicitur: Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis.

Ideoque dicitur Verbum aeterni patris, quia est illa persona, quae immediate Ecclesiam alloquitur et profert Evangelium ex arcano consilio divinitatis, inde usque ab initio, quando Hevam alloquitur. Genes. 3.

Hic simul discis modum colligendae Ecclesiae, scilicet per Verbum. Nemo novit patrem, nisi cui *Filius* revelat. Ergo necesse est audire Evangelium, et ipse filius cum Evangelio est efficax, et nusquam est Ecclesia, ubi non est vox Evangelii. Auditores Mahometi et Papae, et sectarum pugnantium cum Evangelio, sunt extra Ecclesiam Dei.

Huc pertinet mandatum: Hunc audite. Et in Psalmo 2. Osculamini filium.

Et in Deuteron. Suscitabo Prophetam de fratribus tuis. Qui non audierit, ego ultor ero.

Et bene consideres. Filius revelat patrem dupliciter, scilicet et voce Evangelii, et illuminans corda tunc, quando per Evangelium est efficax, quia simul est cum Evangelio. Quando in vera consolatione credis, tunc filius vere adest, et tibi ostendit misericordiam patris, et est efficax, et simul effundit Spiritum sanctum in cor tuum: Ipse dat dona hominibus, Ephes. 4.

Quando ad Hevam loquebatur, simul foris et intus loquebatur, cum voce externa, movebat et consolabatur cor eius. Ita discatis agnoscere Christum, et sciatis cum Ministerio vere efficacem esse. Ipse sua persona colligit et sustentat Ecclesiam, sicut ait: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis. Ideo mox sequitur mandatum: Venite ad me.

*Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.*

Antea dixit, quis sit Christus, et quomodo colligatur Ecclesia. Nunc addit mandatum, ut confugiamus ad ipsum.

Haec doctrina omnibus debet esse notissima, et est saepissime repetita, scilicet, quod sit mandatum aeternum et immutabile, et quod sit universale, daß allen geboten ist, ut convertamur ad Deum, et hunc filium audiamus, et credamus ei, et consolationem ab eo accipiamus, et acquiescimus in eo, daß wir in diesem Herrn Christo, den gewissen trost suchen, und dabey bleiben, und also zu frieden sein, und wissen, daß dieser der einige trost ist bey Gott, und kein anderer, und also durch in allein gnad und seligkeit erwarten. Hanc summam Evangelii saepe auditis, et saepe repetita est, ut Psalmo 2.: Osculamini filium.

Et pater ipse de coelo inquit: Hunc audite, Matthaei 17.

Et ipse toties idem repetit Iohann. 6.: Haec est voluntas Patris, qui misit me, ut omnis qui videt filium, et credit in eum, habeat vitam aeternam. Et hanc doctrinam discamus in vera conversione et invocatione, ibi disci possunt. Securi et perseverantes in sceleribus contra conscientiam, non intelligunt neque curant.

Nec opus est longa declaratione, verba per sese sunt manifesta, his qui sunt in doloribus, et hanc consolationem quaerunt.

### *De particula universali.*

Nota autem diligenter, quod dicit *omnes*, et hic repetenda est admonitio quam saepe citamus.

Duae sunt tentationes in veris doloribus.

Prior est de dignitate. Semper hoc cogitamus: Scio Deum esse bonum et misericordem, sed erga iustos, et non habentes tam multa et tam magna peccata, sicut ego.

Haec est vox legis in omnium hominum animis, propter hanc tentationem fugiunt homines Deum, et non accedunt ad eum, non audent invocare. Haec fuga, dieses zappeln, und vor Gott fliehen, sind grosse sünd, etsi homines non considerant, et non cogitant hanc fugam esse magna peccata, etc.

Sed huic tentationi debemus opponere vocem Evangelii, quae dicit *gratis*, id est, one vnsern verdienst, sed propter meritum Christi. Et meritum Christi pluris faciendum est quam totum regnum peccati, ideo dictum est: Gratia exuberat supra delictum.

Non dicamus sicut Cain: Maior est iniquitas mea, quam ut remitti possit.

Teneamus igitur hanc consolationem contra primam tentationem, et simus memores dicti: Sanguis Christi purificavit nos ab omnibus peccatis.

II. Altera tentatio est de particularitate, ob auch alle die zu Christo zuflucht haben, angenommen werden, quia sic cogitamus: Vielleicht hat Gott ein Register etlicher, die er wölle selig machen, wer nicht im selbigen Register stehet, der wird nicht selig, er hab gute oder böse werck, er suche Christum oder nicht. Diese anfechtung ist auch gemein, und dencket mancher also, David hat grösser Sünd, denn Achitophel, und ist dennoch Achitophel verworffen, Aber David ist selig, Wie kan ich nu wissen, ob ich auch in Gottes Register gehöre?

Contra hanc malam tentationem, haec consolatio opponenda est, quod utraque praedicatio est universalis, begreift alle, die Buspredig, und die verheiffung der gnaden, Und also spricht Christus in diesem Spruch, Matthaei 11.: Venite ad me omnes. Item: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit, Actor. 2. Rom. 10.

Item: Conclusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur. Rom. 11. Gal. 3.

Item: Posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, Esaiiae 33.

In diesem alle soltu dich auch einschliessen, und nicht gedenden, daß du nicht darein gehörest. Du solt nicht ein ander Register Gottes suchen, denn dieses, daß er dir in seinem Wort geoffenbaret hat. Du solt richten nach seinem geoffenbarten Wort, und nicht andere Register suchen.

Diese Regel soltu wol lernen, daß dein Herz und Gedancken, daß geoffenbarte Wort anschawen,

da Gottes willen lernen, vnd nicht durch andere weg in Himel steigen. Darümb ist zuuor gesagt, Diesen Son hat Gott gesand, vnd gesprochen, Diesen solt jr hören. Wer sich nu tröst mit solchen Sprüchen, der gehört gewißlich in die zal derselbigen, die Gott wil erhören vnd annemen.

Diese Lere solt jr bey euch oft vnd mit grossen ernst betrachten. Vnd ist diese Lere lieblich furgemalet im Cananeischen Frawlein, da Christus sie hart anspricht, gleich als gehöre sie nicht in der Heiligen zal, vnd sey verworffen wie ein Hund, leßt sie sich nicht verwerffen, sondern spricht mit grosser weisheit vnd höfflichkeit, Die Hündlin essen auch mit den Kindlin, die brösamlin, die vnter den Tisch fallen, etc.

Haec dixi de dicto: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos. Et bene mementote hanc totam consolationem. Et certum est hoc dicto multos omni tempore servatos esse. Sic Dux Fridericus Elector Saxoniae et alii multi assidue in agone repetiverunt hoc dictum.

*Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.*

*Tollite iugum meum super vos.*

Prius dixit, quare Filius missus sit, et ad dita est promissio, et mandatum est, ut omnes credant filio, et ad eum confugiant.

Nunc addit doctrinam de cruce, quia nos in Ecclesia necesse est scire, quod Ecclesia singulari consilio Dei subiecta sit cruci, et oportet scire causas a Deo revelatas, quare velit Ecclesiam subiectam esse cruci.

Nisi enim simus praemoniti, moventur homines hoc rationis argumento:

Magna prosperitas, gloria, opulencia, pax, sunt Dei dona.

Ergo ubi sunt illa bona, illi potius videntur esse populus Dei. Videmus autem Turcos et alios dominari, et Ecclesiam esse miseram, et afflictam. Ideo non cogitandum est, hunc coetum miserum esse populum Dei, aut placere Deo.

Valde moventur hominum animi hoc argumento, et multi deficiunt a Deo propter splendorem imperiorum.

Ideo saepe scriptura repetit hanc doctrinam de cruce, adfirmat Ecclesiam subiectam esse cruci, et exponit causas, et simul addit consolationes, quod Deus in hac vita tamen nobis etiam opem ferat, et mirabiliter servet Ecclesiam, et quod post

hanc vitam Ecclesia sit habitura aeternam laetitiam, sapientiam, iustitiam, et quod Deus tunc velit esse omnia in omnibus. 1. Corinth. 15.

Haec doctrina repetita est in Psalmo 37. Noli aemulari, et saepe alias: et Christus alibi inquit: Si quis vult me sequi, tollat crucem suam. Et Paulus inquit: Oportet omnes fieri similes filii Dei, Rom. 8.

Sic praecipit hoc loco, ut tollamus iugum ipsius, id est, doctrinae confessionem, quae semper adfert in mundo crucem. Haec est simplicissima enarratio.

Sed vide quomodo loquatur. Mundus iudicat crucem esse amarissimam. Dominus contrarium docet: Iugum meum suave est.

Haec contraria considerentur. Verum est, corpori crucem amaram esse, ut interfici, comburi, sunt amara corpori.

Sed cum corda sunt erecta fide, intus est consolatio et laetitia in Deo, sicut Laurentius consolationem sentit, cum uritur in craticula, sicut dictum est: Cum ipso sum in tribulatione. Item: Tristitia vestra vertetur in gaudium. Item: Qui perdet agrum etc. recipiet centuplum in hac vita, et vitam aeternam postea.

Utrumque promittitur, consolatio in hac vita, sed tamen cum tribulatione, et postea vita aeterna.

Haec tota concio tunc intelligitur, quando adfligimur, et quaerimus consolationem. Sed securi et profani homines derident hanc concionem, ita brevius de ea dico.

Postquam autem de cruce dixit, sese proponit tanquam exemplum: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.

Hic primum haec commonefactio necessaria est.

Christus dupliciter agnoscendus est, primum ut salvator et causa salutis, secundo, ut exemplum.

Primum, causa salutis est, ut redemptor suo merito, item effectione, quia ipse vivificat nos Evangelio et Spiritu sancto.

Haec est principalis agnitio Christi, in qua discernimus eum ab omnibus Sanctis.

Secundo vult tamen Christus etiam se considerari ut exemplum, ut et Paulus ad Philipenses capite 2. proponit Christum ut exemplum.

Hoc sentite in vobis, quod et in Christo, qui cum esset in forma Dei etc.

Et Petrus 1. Petri 4.: Communicate passionibus Christi.

Nominat autem hic duas virtutes, quas in gubernatoribus et doctoribus esse oportet, et praecipue hic Christus concionatur gubernatoribus et doctoribus.